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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania paliwa bezdymnego z węgla
tłustego. Znany jest sposób ogrzewania bez
dostępu powietrza brykietów w postaci kul
lub innego kształtu z węgla kamiennego w
celu wytworzenia paliwa w postaci brykie¬
tów, które nie rozpadają się w ogniu i spa¬
lają się bezdymnie.

Proces ten jest nazywany często utwar¬
dzaniem brykietów węglowych. Brykiety
otrzymane w ten sposób nie rozpadają się,
spalają się łatwo, wskutek czego stanowią
pierwszorzędny opał domowy.

Dotychczas można było utwardzać je¬
dynie brykiety z chudego węgla kamienne¬
go, a zwłaszcza z węgla antracytowego. Je¬

żeli jako węgiel wyjściowy zastosuje się
węgiel tłusty, spiekający się, to brykiety
ulegają podczas ich utwardzania odkształ¬
ceniu i mocno spiekają się ze sobą. Nie o-
trzymuje się więc brykietów utwardzonych
o danym kształcie prawidłowym, lecz ka¬
wałki o wielkościach różnych.

Wynalazek niniejszy podaje sposób o-
trzymywania z węgla tłustego lub spieka¬
jącego się wszelkiego gatunku oraz z węgli
bogatych w bitumy, jak np. z węgla gazo¬
wego i węgla płomiennego, brykietów o do¬
wolnym kształcie i dowolnej wielkości.

Sposób według wynalazku polega za¬
sadniczo na tym, że brykiety z węgla su¬
rowego poddaje się przed ich utwardzę-



niem utlenianiu, najlepiej za pomocą po¬
wietrza, w wysokiej temperaturze nie wyż¬
szej jednak od temperatury, w której wę-

* gieir ulega znacznemu stopieniu.
Utlenianie brykietów wykonywa się w

sposób taki, aby węgiel zbrykietowany za¬
tracił zupełnie lub częściowo zdolność spie¬
kania się, wskutek czego substancja węglo¬
wa po utlenieniu brykietów nie wykazuje
właściwości węgla tłustego lub spiekające¬
go się.

Po obrobieniu w ten sposób brykietów
surowych poddaje się je obróbce cieplnej w
temperaturach przewyższających tempera¬
turę mięknienia węgla, dzięki czemu skład¬
niki lotne uchodzą w żądanym stopniu i o-
trzymuje się brykiety zwarte lub mięknące,
które można porównać z koksem.

Podczas utleniania brykiety mogą znaj¬
dować się w stanie spoczynku lub też mogą
być poruszane. Ostateczne utwardzenie
brykietów utlenianych następuje natych¬
miast po ich utlenieniu, przy czym jest
rzeczą najlepszą utrzymywać je w spoczyn¬
ku lub poruszać bardzo powoli w celu uni¬
knięcia ich odkształcenia.

Wynalazek obejmuje również urządze¬
nie najodpowiedniejsze do wykonywania
sposobu według wynalazku. Urządzenie to
składa się z pieca koksowniczego o komo¬
rach pionowych, służącego do utwardzania
brykietów, oraz z komory do utleniania
brykietów umieszczonej nad piecem do ich
utwardzania, przy czym gazy grzejne, u-
chodzące z pieca do utwardzania brykietów,
są doprowadzane, po dodaniu do nich po¬
wietrza lub innego gazu utleniającego, do
komory utleniania brykietów.

Na fig. 1 rysunku uwidoczniono częścio¬
wy przekrój pionowy urządzenia do wy¬
konywania sposobu według wynalazku, fig.
2 przedstawia przekrój pionowy wzdłuż li¬
nii // — II na fig. 1, fig. 3 — przekrój po¬
ziomy wzdłuż linii /// — /// na fig. 2.

Do sypnia 1 wprowadza się brykiety z
prasy brykietowej. Sypień ten jest zaopa¬

trzony u dołu w zamykany wylot 2. Pod
sypniem 1 znajduje się komora rurowa 3
zaopatrzona w króciec zasilczy 4, przez
który doprowadzą się do tej komory bry¬
kiety z sypnia 1. Dno 5 komory 3 jest po¬
chyłe i zaopatrzone w zamykany otwór
wypustowy 6.

Pod otworem 6 znajduje się otwór za¬
silczy 7 komory piecowej 8 służącej do u-
twardzania brykietów. Komora 8 jest zbu¬
dowana ze stosunkowo grubej blachy i jest
umieszczona w obmurowaniu ogniotrwałym
9. Komora 8 może być również zbudowana
z cegieł ogniotrwałych na wzór znanych
komór pieców koksowniczych. Zastosowa¬
nie metalu albo materiału ogniotrwałego
zależy w różnych przypadkach od tempe¬
ratury stosowanej do utwardzania brykie¬
tów.

Do podłużnych ścianek k&mór 8 przy¬
legają kanały grzejne 10, do których do¬
prowadza się od dołu gaz palny oraz (rura¬
mi 11) powietrze spalania. Gorące gazy
spalinowe wznoszą się w kanałach 10 do
góry i przepływają następnie przez kanały
12, z których uchodzą ostatecznie do kana¬
łów wyciągowych 13. Kanały 10 i 12 są
połączone ze sobą u dołu otworami 14.
Pewna ilość gazów spalinowych może prze¬
chodzić przez te otwory do kanału spala¬
nia 10 i łączyć się z mieszaniną palną,
wskutek czego intensywność spalania tych
gazów w kanałach 10 zostaje zmniejszona,
a ścianki komory są ogrzewane równo¬
miernie na całej ich wysokości.

Od kanału pionowego 15 odgałęziony
jest przewód 17 z zasuwą 17a, połączony
z dolną częścią komory utleniania 3. Otwór
przewodu 17 jest oddzielony od komory u-
tleniania 3 przegrodą 18, najlepiej dziurko¬
waną. Przegroda ta utrudnia zatkanie
przewodu 17 brykietami wypełniającymi
komorę utleniania 3. W przewodzie 17
przewidziano oprócz tego rurę 19 w kształ¬
cie dyszy przenikającą do tego przewodu
i połączoną z przewietrznikiem 20. Za po-
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mocą przewietrznika 20 można wdmuchi¬
wać powietrze do przewodu 17. Od drugie¬
go kanału (16), połączonego z kanałem 14a
gazów spalinowych, odgałęziony jest prze¬
wód 21 zaopatrzony w zasuwę 21a i dopro¬
wadzający spaliny do podgrzewacza 22, z
którego spaliny te uchodzą następnie przez
przewód 23 do rury 17,

W podgrzewaczu 22 wytwarza się parę
wodną albo też podgrzewacz ten stosuje
się do przegrzewania pary wodnej. Para
wodna przepływa z podgrzewacza 22 prze¬
wodem 24 zaopatrzonym w zawór 24a do
szeregu dysz 25 umieszczonych w dolnym
końcu komory utwardzania 8.

Gazy spalinowe o określonej i dającej
się regulować temperaturze, uchodzące z
komory utwardzania 8 i doprowadzane do
komory utleniania 3, mogą zawierać okre¬
śloną ilość czynników utleniających. Tem¬
peraturę tych czynników reguluje się przez
odpowiedni rozrząd zasuw 17a i 2la, jak
również przez zmianę ilości powietrza wtła¬
czanego przewodem 19, które w razie po¬
trzeby może być również podgrzane. Pod¬
czas ładowania lub rozładowywania komo¬
ry utleniania 3 albo podczas przerwy w
pracy gorące gazy spalinowe można wypu¬
szczać przez zawór bezpieczeństwa 26.
Podczas dłuższej przerwy w pracy komo¬
ry utleniania przewód wypustowy 14a łą¬
czy się ze zwykłym kominem.

Gazy doprowadzane do komory utle¬
niania 3 przepływają przez ładunek suro¬
wych brykietów, znajdujący się w tej ko¬
morze, i uchodzą przewodem 27. Przewód
27 jest połączony z przewietrznikiem 28 w
celu ułatwienia przepływu gazów przez ko¬
morę utleniania.

Gazy, wytworzone w komorze 8 pod¬
czas utwardzania brykietów utlenionych,
dopływają przez króciec 29 do odpylacza
30, a stamtąd — do przewodu 31. Skład
tych gazów [est podobny do składu gazów
destylacyjnych otrzymywanych podczas
zwykłego koksowania węgla. Gazy te moż¬

na poddawać zwykłej obróbce. Brykiety u-
twardzone wyładowuje się z komory utwar¬
dzania 8 za pomocą zwykłych urządzeń
wypustowych 32.

Należy ponadto zauważyć, że w pew¬
nych przypadkach może być rzeczą ko¬
rzystną utrzymywanie temperatury górnej
części komory utwardzania 8 na poziomie
różnym od poziomu temperatury pozosta¬
łej części komory. W tym celu w ściankach
ograniczających górną część komory 8
przewidziano kanały grzejne 33 łączące się
z kanałami grzejnymi 10 przez otwory 35
zaopatrzone w zasuwy 34. Ilość gazów go¬
rących przechodzących z kanałów 10 do
kanałów 33 można regulować przez odpo¬
wiednie ustawianie zasuw 34, a tym samym
regulować temperaturę górnej części ko¬
mory utwardzania. Kanały 33 mogą mieć
również inny kształt, niż uwidoczniono na
rysunku.

Przebieg utleniania i utwardzania bry¬
kietów jest następujący.

Do wytwarzania np. brykietów o kształ¬
cie jajowatym stosuje się mieszaninę wę¬
gla o wielkości ziarn od 0 do 6 mm, zawie¬
rającego 10% popiołu i 25% składników
lotnych, z 6% smoły węglowej jako spoi¬
wem. Surowe brykiety umieszczone w syp-
niu 1 załadowuje się do komory utleniania
3, którą następnie zamyka się. Następnie
utlenia się brykiety przepuszczając po^
przez komorę 3 gorące gazy spalinowe z
dodatkiem około 60% powietrza. Tempe¬
ratura gazów utleniających wynosi około
200GC. Czas trwania utleniania trwa około

4 godzin. Temperaturę, jak również czas
trwania procesu utleniania, a także nad¬
miar powietrza, jaki należy zastosować,
zmienia się zależnie od rodzaju węgla albo
kształtu brykietów przeznaczonych do ob¬
róbki.

Po utlenieniu brykietów otwiera się za¬
wór wypustowy do gazów 26, następnie ca
ły ładunek brykietów utlenionych wysypu¬
je się z komory utleniania 3 do komory u-
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twardzania 8. Jest rzeczą korzystną, gdy
pojemność komory utwardzania 8 jest trzy¬
krotnie większa od pojemności komory u-
tleniania 3, wskutek czego brykiety utle¬
nione pozostają w komorze utwardzania 8
trzy razy dłużej niż w komorze utlenia¬
nia 3.

Utwardzanie brykietów uskutecznia się
w tepiperaturze około 650°C; oczywiście
można zastosować również inną tempera¬
turę, a mianowicie temperaturę od 550 —
750°C, zależnie od właściwości, jakie ma
wykazywać produkt ostateczny.

Do komory utwardzania 8 wtryskuje się
poza tym od dołu parę wodną w celu ostu¬
dzenia dowolnej części ładunku usuwanej
następnie z komory, W komorze utwardza¬
nia 8 brykiety znajdują się w trzech róż¬
nych stadiach obróbki, W górnej części
brykiety twardnieją, w środkowej części
kończy się ich odgazowywanie, w dolnej
części tej komory one Stygną, Oczywiście
komora utwardzania może również mieścić,
tylko dwa ładunki doprowadzane do niej
z komory utleniania.

Para wodna wtryskiwana od dołu do
komory utwardzania 8 ułatwia także w
znacznym stopniu destylację utlenionych
brykietów.

Temperaturę w komorze utleniania 3
dobiera się tak, aby brykiety ogrzewały się
zawsze do temperatury niższej od tempe¬
ratury początku destylacji węgla i jego za¬
płonu, lecz w każdym razie do temperatury
możliwie wysokiej w celu osiągnięcia od¬
powiedniego utlenienia brykietów w możli¬
wie krótkim przeciągu czasu.

Brykiety po utlenieniu ich mają, prak¬
tycznie biorąc, ten Sam ciężar. Strata na
wadze wynosi na ogół 0,2 %, Tak samo za¬
wartość składników lotnych, praktycznie
biorąc, prawie nie maleje. Strata tych
składników dochodzi w większości przy¬
padków do 1%, Kształtki przybierają dzię¬
ki utlenieniu kolor czarny, matowy. Ze¬
wnętrzne warstwy brykietów są twardsze

od zewnętrznych warstw surowych brykie¬
tów nieutlenionych. Kształtki po utlenieniu
ich można utwardzać w jakimkolwiek do¬
wolnym piecu, lecz najlepiej w stanie spo¬
czynku. Można stosować piece z retortami
pionowymi, piece z komorami pochyłymi,
poziomymi lub piece podobne.

Sposób utleniania i utwardzania brykie¬
tów według wynalazku można zastosować
do brykietów o najrozmaitszych kształtach.
Tak samo można stosować różne spoiwa
do wytwarzania brykietów, np, smołę z
węgla kamiennego, smołę naftową, pak,
ługi pozostałościowe z celulozy siarczyno¬
wej, krzemian sodowy, spoiwa ceramiczne
i podobne. Sposób niniejszy stosuje się rów¬
nież do brykietów wytworzonych bez jakie¬
gokolwiek spoiwa, np, przez stłoczenie wę¬
gla. Przebieg procesu jak również stopień
twardości i stałości brykietów zależą bar¬
dziej od gatunku obrabianego węgla, niż
od użytego spoiwa.

Opisany powyżej sposób utleniania i
utwardzania brykietów surowych jest rów¬
nież korzystny, gdy chodzi o brykiety wy¬
tworzone z węgli nie spiekających się przy
zastosowaniu jako spoiwa smoły z węgla
kamiennego, W tym przypadku jest rzeczą
korzystną prowadzenie utleniania w tem¬
peraturze około 60°C, aby uniknąć stapia¬
nia smoły przez gorące gazy utleniania.
Jeśli tak utlenione brykiety podda się u-
twardzaniu w temperaturze 700°C, to o-
trzymuje się brykiety o barwie srebrzysto-
szarej, bardzo twarde i bardzo stałe.

Zgodnie z wynalazkiem można również
przekształcać węgiel tłusty w kawałkach
(ziarnisty, orzech, kostkę i t, d.) w dosko¬
nałe paliwo, które podczas spalania zacho¬
wuje swój kształt pierwotny, nie rozpada
się i nie skleja.

Węgiel np, w kawałkach wielkości 22
do 45 mm, zawierający 9% popiołu i 25%
składników lotnych, był poddawany pro¬
cesowi utleniania za pomocą gorącej mie¬
szaniny gazowej złożonej z gazów spalania
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i powietrza. Ilość powietrza w tej miesza¬
ninie wynosiła 50%, temperatura miesza¬
niny — 200°C, a czas trwania utleniania
wynosił 8 godzin. Wartości te zmieniają
się w zależności od rodzaju węgla prze¬
znaczonego do obróbki.

Skoro skłonność węgla do stapiania się
zostanie dostatecznie osłabiona dzięki ob¬
róbce utleniającej, kawałki węgla poddaje
się suchej destylacji bez dostępu powietrza
w temperaturach przewyższających punkt
mięknienia węgla, np. w temperaturze o-
koło 700°C.

W przeciwieństwie do zjawiska, jakie
zachodzi przy zwykłym koksowaniu wę¬
gla, kawałki utlenionego węgla zachowują
swój kształt pierwotny i nie spiekają się
ze sobą.

Otrzymuje się paliwo o barwie szaro¬
błękitnej, wykazujące dużą wytrzymałość
na zgniecenie i dużą twardość oraz łatwo
palne, wskutek czego nadające się do użyt¬
ku domowego.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Sposób wytwarzania paliwa bez¬
dymnego, zwłaszcza z węgla spiekającego
się, znamienny tym, że węgiel zbrykietowa-
ny albo w kawałkach poddaje się najpierw
działaniu gazów utleniających w tempera¬
turze niższej od temperatury mięknienia
węgla, po czym brykiety utlenione albo ka¬
wałki utlenione poddaje się w sposób sam
przez się znany obróbce cieplnej w tempe¬
raturze przewyższającej temperaturę mięk¬
nienia węgla.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tym, że brykiety utlenione wprowadza
się do komory utwardzania w temperatu¬
rze, w jakiej je utleniano.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że brykiety utlenione utwardzaj się
w stanie ich spoczynku lub przy bardzo po¬
wolnym poruszaniu się.

4. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 — 3, znamienne tym,
że jest zaopatrzone w podgrzewacz ^22^
do wytwarzania pary wodnej lub do prze¬
grzewania pary wodnej, ogrzewany górą*
cymi gazami spalinowymi, doprowadzany¬
mi przewodem (21) z kanałów grzejnych
komory utwardzania i odprowadzanymi na¬
stępnie z podgrzewacza przewodem (23)
do przewodu (17) w celu obniżenia tempe¬
ratury gorących gazów spalinowych dopro¬
wadzanych tym przewodem do komory u-
tleniania.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że wylot komory utleniania
jest umieszczony bezpośrednio nad otwo¬
rem zasilczym komory utwardzania.

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że komora utwardzania bry¬
kietów jest zaopatrzona w górnej części w
dodatkowe kanały grzejne (33), do których
doprowadza się gorące gazy spalinowe ze
zwykłych kanałów grzejnych tej komory w
ilościach dających się regulować za pomo¬
cą zasuw (34).

Heinrich Koppers'
Industrieele

MaatschappijN. V.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25333.
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Do opisu patentowego Nr 25333.
Ark. 2.

Fig. 2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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